
  

Primer Período Ordinario de Sesiones del 
Primer Año de Ejercicio Constitucional 

Órgano de Difusión Interna Año 1 No. 05 Octubre 09, 2024 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 2 

 

 
JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA 

 
Presidente 

Dip. José Francisco Vázquez Rodríguez 
 

Vicepresidentes 
Dip. José Alberto Couttolenc Buentello  

Dip. Elías Rescala Jiménez  
 

Secretario 
Dip. Óscar González Yáñez  

 
Vocales 

Dip. Pablo Fernández de Cevallos González  
Dip. Juan Manuel Zepeda Hernández 

Dip. Omar Ortega Álvarez  
 

DIRECTIVA DE LA LEGISLATURA 
 

Presidente 
Dip. Maurilio Hernández González  

 
Vicepresidentes 

Dip. Carlos Alberto López Imm  
Dip. Sara Alicia Ramírez de la O 

 
Secretarias 

Dip. Itzel Daniela Ballesteros Lule 
Dip. María Mercedes Colín Guadarrama  

Dip. Rocío Alexia Dávila Sánchez  

 

 
INTEGRANTES DE LA LXII LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO 

 

• Alvarez Villavicencio Emma Laura 

• Arellano Ocampo Honoria 

• Argueta Bello Graciela 

• Azar Figueroa Anuar Roberto 

• Ballesteros Lule Itzel Daniela 

• Beltrán Sánchez Maricela 

• Cabrera López Margarita 

• Camacho Reynoso Martha Azucena 

• Camacho San Martin Mariano 

• Carvallo Delfín Héctor Karim 

• Casasola Salazar Araceli 

• Castro Hernández Alejandro 

• Cedillo Silva Zaira 

• Colín Guadarrama María Mercedes 

• Cortés Contreras Osvaldo 

• Cortés Lugo Román Francisco 

• Couttolenc Buentello José Alberto 

• Cruz Jaramillo Javier 

• Dávila Sánchez Rocío Alexia 

• De la Rosa Mendoza María del Carmen 

• De la Vega Suárez Manuel 

• Esparza Acevedo Yareli Anai 

• Espíndola López Israel 

• Estrada Plata María del Consuelo 

• Estrada Rojas Susana 

• Felipe Torres Joanna Alejandra 

• Fernández de Cevallos González Pablo 

• Figueroa Adame Alejandra 

• García González Héctor Raúl 

• González López Jennifer Nathalie 

• González Yáñez Óscar 

• Grimaldo Osorio Arleth Stephanie 

• Hernández Cruz Samuel 

• Hernández González Maurilio 

• Hernández Méndez Isaac Josué 

• Hernández Villegas Vladimir 

• Jiménez Hernández Paola 

• Juárez Hernández Esteban 
 

• Leyva Piñón Ana Yurixi 

• Linares Zetina Gloria Vanessa 

• López Imm Carlos Alberto 

• Martínez Castillo Valentín 

• Martínez Molina Sofía 

• Martínez Peña Alejandro 

• Martínez Vargas Octavio 

• Martínez Zurita Trejo Carlos Antonio 

• Mejía García Leticia 

• Miranda Vargas Brenda Colette 

• Mohamed Báez Gabriel Kalid 

• Navarro Hernández Luisa Esmeralda 

• Negrete Avonce Ángel Adriel 

• Ortega Álvarez Omar 

• Peláez Soria Isaías 

• Pérez Cerón Angélica 

• Pérez Correa Itzel Guadalupe 

• Pérez Domínguez María José 

• Pliego Santana Gerardo 

• Ramírez de la O Sara Alicia 

• Rescala Jiménez Elías 

• Ríos Moreno Edgar Samuel 

• Rivera Sánchez Nelly Brígida 

• Rojas Hernández Yesica Yanet 

• Romero Velázquez Krishna Karina 

• Salinas Reyes Ruth 

• Santillán Ramírez Ernesto 

• Santos Rodríguez Sandra Patricia 

• Silva Mata Miriam 

• Trujillo Arizmendi Selina 

• Urbina Salazar Lilia 

• Valdeña Bastida Edmundo Luis 

• Vargas Cervantes Rigoberto 

• Vázquez Rodríguez José Francisco 

• Zarzosa Sánchez Eduardo 

• Zepeda Hernández Juan Manuel 

• Zepeda Hernández Martín 

  

2 

Órgano de Difusión Interna No. 118 Enero 31, 2024 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 3 

 
 

 
Í N D I C E 

 
 
 

PÁGINA 
 

ORDEN DEL DÍA DE LA SESIÓN DELIBERANTE DE LA H. “LXII” LEGISLATURA, CELEBRADA 
EL DÍA OCHO DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO. 
 

5 

ASUNTOS TRATADOS EN LA SESIÓN DE LA H. LXII LEGISLATURA, 
DE FECHA 08 DE OCTUBRE DE 2024, PENDIENTES DE PUBLICACIÓN 

 
SOLICITUD Y ACUERDO POR EL QUE SE CONCEDE LICENCIA TEMPORAL AL C. ARMANDO 
NAVARRETE LÓPEZ, PARA SEPARARSE DEL CARGO DE DIPUTADO DE LA “LXII” 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, POR TIEMPO 
INDEFINIDO, CON EFECTOS A PARTIR DEL DÍA OCHO DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL 
VEINTICUATRO. 
 

7 

PUNTO DE ACUERDO Y ACUERDO POR EL QUE SE LLEVARÁ A CABO LA COMPARECENCIA 
DE SERVIDORES PÚBLICOS EN SESIÓN DE LA LEGISLATURA, CON MOTIVO DEL ANÁLISIS 
DEL PRIMER INFORME DE GOBIERNO DE LA GOBERNADORA DEL ESTADO, MAESTRA 
DELFINA GÓMEZ ÁLVAREZ. 
 

9 

INICIATIVA Y DECRETO POR LA QUE SE DESIGNA A LA PERSONA TITULAR DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE COMUNICACIÓN SOCIAL DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO 
DE MÉXICO, PRESENTADA POR LOS DIPUTADOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE 
COORDINACIÓN POLÍTICA. 
 

12 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN LOS ARTÍCULOS 
10, 13, 14 Y 16; Y SE ADICIONA EL ARTÍCULO 28 BIS A LA LEY DE VIVIENDA DEL ESTADO 
DE MÉXICO Y SE ADICIONAN FRACCIONES AL ARTÍCULO 3 DE LA LEY QUE CREA EL 
ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO DE CARÁCTER ESTATAL DENOMINADO 
INSTITUTO MEXIQUENSE DE LA VIVIENDA SOCIAL, EN MATERIA DE VIVIENDA DE 
ALQUILER, PRESENTADA POR EL DIPUTADO HÉCTOR RAÚL GARCÍA GONZÁLEZ, EN 
NOMBRE DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO VERDE ECOLOGISTA DE MÉXICO. 
 

15 

INICIATIVA AL CONGRESO DE LA UNIÓN POR LA QUE SE REFORMAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES DE LA LEY GENERAL DE DESARROLLO FORESTAL SUSTENTABLE, 
PRESENTADA POR LA DIPUTADA LETICIA MEJÍA GARCÍA, EN NOMBRE DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL. 
 

37 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE ADICIONA UNA FRACCIÓN XVIII 
AL ARTÍCULO 30 DE LA LEY DE IGUALDAD DE TRATO Y OPORTUNIDADES ENTRE 
MUJERES Y HOMBRES DEL ESTADO DE MÉXICO, EN MATERIA DE EMPODERAMIENTO DE 
LAS MUJERES EN EL ÁMBITO EMPRESARIAL Y COMERCIAL, PRESENTADA POR LA 
DIPUTADA KRISHNA KARINA ROMERO VELÁZQUEZ, EL DIPUTADO ANUAR ROBERTO AZAR 
FIGUEROA Y EL DIPUTADO PABLO FERNÁNDEZ DE CEVALLOS GONZÁLEZ, EN NOMBRE 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL. 
 

51 

Octubre 09, 2024 

Año 1 No. 05 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 4 

  

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE ADICIONAN DOS PÁRRAFOS, 
DECIMOPRIMERO Y DECIMOSEGUNDO AL ARTÍCULO 5 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, EN MATERIA DE DERECHO AL CUIDADO 
DIGNO, PRESENTADA POR LA DIPUTADA RUTH SALINAS REYES, EN NOMBRE DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO DEL PARTIDO MOVIMIENTO CIUDADANO. 
 

61 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO POR LA QUE SE EXPIDE LA LEY DE SALUD 
MENTAL DEL ESTADO DE MÉXICO, LA LEY ESTATAL DE PREVENCIÓN, ATENCIÓN Y 
POSVENCIÓN DEL SUICIDIO, ASÍ COMO LA LEY DE EDUCACIÓN EMOCIONAL DEL ESTADO 
DE MÉXICO, PRESENTADO POR LA DIPUTADA ARACELI CASASOLA SALAZAR Y DIPUTADO 
OMAR ORTEGA ÁLVAREZ, EN NOMBRE DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO DE LA 
REVOLUCIÓN DEMOCRÁTICA. 
 

68 

OFICIO DE TABLAS DE VALORES UNITARIOS DE SUELO Y CONSTRUCCIONES PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2025. (ACTUALIZAN LAS TABLAS DE VALORES DE DIVERSOS 
MUNICIPIOS, LAS CUALES SIRVEN DE BASE, ENTRE OTROS, PARA LA DETERMINACIÓN 
DEL IMPUESTO PREDIAL). 
 

118 

PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE CREA LA COMISIÓN ESPECIAL PARA LA GESTIÓN 
INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS DE LA MEGALÓPOLIS, PRESENTADO 
POR LA DIPUTADA MIRIAM SILVA MATA, EN NOMBRE DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL 
PARTIDO VERDE ECOLOGISTA DE MÉXICO. 
 

119 

PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA A LOS 125 AYUNTAMIENTOS, LA 
SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y LA COORDINACIÓN GENERAL DE 
PROTECCIÓN CIVIL Y GESTIÓN INTEGRAL DEL RIESGO DEL ESTADO DE MÉXICO, PARA 
QUE SE ACTUALICEN LOS ATLAS DE RIESGOS MUNICIPALES, PRESENTADA POR LA 
DIPUTADA MERCEDES COLÍN GUADARRAMA, EN NOMBRE DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL. 
 

129 

PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE LA LXII LEGISLATURA DEL PODER LEGISLATIVO DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, EXHORTA DE MANERA RESPETUOSA AL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MÉXICO A GENERAR UNA AGENDA, EN COORDINACIÓN CON 
LOS 125 MUNICIPIOS DE NUESTRA ENTIDAD Y EL GOBIERNO FEDERAL DESTINADA A 
ATENDER LA SALUD MENTAL EN EL ESTADO DE MÉXICO, PRESENTADO POR LA DIPUTADA 
ROCÍO ALEXIA DÁVILA SÁNCHEZ Y EL DIPUTADO PABLO FERNÁNDEZ DE CEVALLOS 
GONZÁLEZ, EN NOMBRE DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL. 
 

132 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 5 

ORDEN DEL DÍA 

 

 
  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 6 

 
  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 7 

 
  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 8 

LA H. “LXII” LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
MÉXICO, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 
57 Y 61 FRACCIÓN I DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE MÉXICO Y 38 FRACCIÓN IV DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN EMITIR EL SIGUIENTE: 
 

 

A C U E R D O 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se declara procedente y con fundamento en lo dispuesto en los artículos 

61 fracción XVII de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México y 28 fracción 

IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, se concede 

licencia temporal al C. Armando Navarrete López, para separarse del cargo de Diputado de la 

“LXII” Legislatura del Congreso del Estado Libre y Soberano de México, por tiempo indefinido, 

con efectos a partir del día ocho de octubre del año dos mil veinticuatro. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial “Gaceta del Gobierno”.  

 

SEGUNDO.- El presente Acuerdo entrará en vigor, a partir de su aprobación, en términos de lo 

solicitado. 

 

TERCERO.- Se derogan todas las disposiciones de igual o menor jerarquía que contravengan 

al presente Acuerdo. 

 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado 

de México, a los ocho días del mes de octubre del año dos mil veinticuatro. 

 
SECRETARIAS 

 
DIP. ITZEL DANIELA BALLESTEROS LULE  

(RÚBRICA) 
 

DIP. MARÍA MERCEDES  
COLÍN GUADARRAMA  

(RÚBRICA) 

DIP. ROCÍO ALEXIA 
DÁVILA SÁNCHEZ 

(RÚBRICA) 
  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 9 

Toluca de Lerdo, Méx., a 
08 de octubre de 2024. 

 
DIP. MAURILIO HERNÁNDEZ GONZÁLEZ 
PRESIDENTE DE LA H. “LXII” LEGISLATURA 
DEL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE MÉXICO 
P R E S E N T E . 
 
  En el marco del cumplimiento de lo dispuesto Para dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 
46 del Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, en relación con el análisis del 
Primer Informe de Gobierno, rendido por la Maestra Delfina Gómez Álvarez, Gobernadora Constitucional del 
Estado de México, nos permitimos someter a la “LXII” Legislatura, con fundamento en lo previsto en los artículos 
62 fracciones III, XI, XVI y XIX y demás relativos y aplicables de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado 
Libre y Soberano de México, Acuerdo para el desarrollo de Comparecencias de Titulares de las Dependencias de 
la Administración Pública, en sesiones de la Legislatura, en modalidad mixta, en términos del documento que se 
adjunta. 
 
  Al tratarse del acatamiento de disposiciones legales y reglamentarias, nos permitimos con base 
en los artículos 55 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, 83 de la Ley Orgánica del 
Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México y 74 del Reglamento del Poder Legislativo del Estado 
Libre y Soberano de México, solicitar la dispensa del trámite de dictamen del Acuerdo para que se realice, de 
inmediato, su análisis y se resuelva lo procedente. 
 

A T E N T A M E N T E 
JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA DE LA “LXII” 

LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO 
 

PRESIDENTE 
 

DIP. JOSÉ FRANCISCO VÁZQUEZ RODRÍGUEZ 
 

VICEPRESIDENTE 
 

DIP. JOSÉ ALBERTO  
COUTTOLENC BUENTELLO 

VICEPRESIDENTE 
 

DIP. ELÍAS  
RESCALA JIMÉNEZ 

 
SECRETARIO 

 
DIP. ÓSCAR  

GONZÁLEZ YÁÑEZ 

 
VOCAL 

 
DIP. PABLO  

FERNÁNDEZ DE CEVALLOS GONZÁLEZ 
 

VOCAL 
 

DIP. JUAN MANUEL  
ZEPEDA HERNÁNDEZ 

VOCAL 
 

DIP. OMAR  
ORTEGA ÁLVAREZ  

 
  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 10 

LA H. “LXII” LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, EN 
EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 57 Y 61 FRACCIÓN I DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO Y 38 FRACCIÓN IV DE LA LEY 
ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN 
EMITIR EL SIGUIENTE: 
 

A C U E R D O 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Se llevará a cabo la comparecencia de servidores públicos en sesión de la Legislatura, 
con motivo del análisis del Primer Informe de Gobierno de la Gobernadora del Estado, Maestra Delfina Gómez 
Álvarez, conforme la cronología siguiente: 
 

GLOSA DEL PRIMER INFORME DE GOBIERNO 
CRONOGRAMA DE COMPARECENCIAS EN EL PLENO DE LA “LXII” LEGISLATURA 

 

# TITULAR / DEPENDENCIA FECHA HORA 

1. Mtro. Horacio Duarte Olivares, Secretario 
General de Gobierno 
 

Miércoles 
09 de octubre de 2024 

11:00 hrs. 

2. Lic. Paulina Moreno García, Secretaria de 
Finanzas 
 

Jueves 
10 de octubre de 2024 

11:00 hrs. 

3. Mtro. Juan Carlos González Romero, 
Secretario de Bienestar 
 

Jueves 
10 de octubre de 2024 

14:00 hrs. 

4. Dra. Macarena Montoya Olvera, Secretaria 
de Salud 
 

Lunes 
14 de octubre de 2024 

11:00 hrs. 

5. Mtro. Cristóbal Castañeda Camarillo, 
Secretario de Seguridad 
 

Lunes 
14 de octubre de 2024 

14:00 hrs. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- El desarrollo de las comparecencias se sujetará al procedimiento siguiente:  
 
1. La Presidencia de la Legislatura concederá uso de la palabra al servidor público compareciente para que en la 
tribuna o desde su lugar lleve a cabo una exposición general, hasta por el término de 15 minutos. 
 
2. En la etapa de preguntas y respuestas participará un Diputado o una Diputada de cada Grupo Parlamentario, 
en orden ascendente. 
 
3. Las participaciones se desarrollarán, conforme el tenor siguiente: 
 
- Las y los Diputados harán uso de la palabra, hasta por 5 minutos, para formular una pregunta, en el orden 

siguiente: 
 

• Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática. 

• Grupo Parlamentario Movimiento Ciudadano. 

• Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional. 

• Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario Institucional. 

• Grupo Parlamentario del Partido del Trabajo. 

• Grupo Parlamentario del Partido Verde Ecologista de México. 

• Grupo Parlamentario de morena. 
 
- Al concluir las intervenciones, el servidor público compareciente, en una sola exposición dará respuesta a 

cada una de las preguntas de los Grupos Parlamentarios, en un tiempo de hasta 10 minutos. 
 
- Las y los Diputados harán uso de la palabra, hasta por 3 minutos, para formular una pregunta, en el orden 

ascendente: 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 11 

 

• Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática. 

• Grupo Parlamentario Movimiento Ciudadano. 

• Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional. 

• Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario Institucional. 

• Grupo Parlamentario del Partido del Trabajo. 

• Grupo Parlamentario del Partido Verde Ecologista de México. 

• Grupo Parlamentario de morena. 
 
- Al concluir las intervenciones, el servidor público compareciente, en una sola exposición dará respuesta a 

cada una de las preguntas de los Grupos Parlamentarios en un tiempo de hasta 10 minutos. 
 
4. Los Coordinadores de los Grupos Parlamentarios definirán las participaciones de los oradores. 
 
5. Las sesiones de comparecencia se celebrarán, de conformidad con lo acordado por la Junta de Coordinación 
Política. 
 

T R A N S I T O R I O S 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial “Gaceta del Gobierno”. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Este Acuerdo entrará en vigor al momento de su aprobación.  
 
Dado en el Palacio del Poder Legislativo en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado de México, a los ocho 
días del mes de octubre del año dos mil veinticuatro. 
 

SECRETARIAS 
 

DIP. ITZEL DANIELA BALLESTEROS LULE 
(RÚBRICA) 

 
DIP. MARÍA MERCEDES  
COLÍN GUADARRAMA 

(RÚBRICA) 
 

DIP. ROCÍO ALEXIA 
DÁVILA SÁNCHEZ 

(RÚBRICA) 
 

 
  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 12 

Toluca de Lerdo, Méx., a 
08 de octubre de 2024. 

 
DIP. MAURILIO HERNÁNDEZ GONZÁLEZ 
PRESIDENTE DE LA H. “LXI” LEGISLATURA  
DEL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE MÉXICO. 
P R E S E N T E. 
 

Los integrantes de la Junta de Coordinación Política, en uso del derecho de iniciativa legislativa y, con 
fundamento en lo establecido en los artículos 51 fracción II y 61 fracciones I y XX, de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de México; 28 fracción I, 62 fracciones V y XVI, 78, 79, 81 y 94 fracción  V y 96 de la Ley 
Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México; 162 del Reglamento del Poder Legislativo 
del Estado Libre y Soberano de México, nos permitimos someter a la consideración de la “LXII” Legislatura, 
Iniciativa de Decreto por el que se propone designar a la Persona Titular de la Dirección General de Comunicación 
Social del Poder Legislativo del Estado de México, con apoyo en la siguiente: 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 

Dispone la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, en su artículo 94 
fracción V, que para el ejercicio de sus funciones la Legislatura cuenta, entre otras dependencias, con la Dirección 
General de Comunicación Social. 

 
Por otra parte, el artículo 96 del ordenamiento jurídico invocado precisa, en lo conducente, que, las 

atribuciones y funcionamiento de la Dirección General de Comunicación Social serán reguladas en el Reglamento 
correspondiente; que el Titular de esa dependencia durará en su encargo cuatro años; y que concluido el período 
de su encargo podrá ser ratificado o electo un nuevo Titular. 

 
Como es del dominio público en fecha 7 de agosto de 2024 concluyo el período del Titular de la Dirección 

General de Comunicación Social, por lo que, en atención a la normativa jurídica aplicable, es necesario que la 
“LXII” Legislatura resuelva lo necesario para proveer de la Persona Titular de la Dirección General de 
Comunicación Social y favorecer con ello el ejercicio de sus funciones. 

 
En este contexto, los artículos 62 fracción V de la Ley Orgánica del Poder Legislativo y 163 del Reglamento 

de este Poder, sobre el procedimiento de designación o ratificación, puntualizan que, el nombramiento de la 
Persona Titular es hecho por la Legislatura a propuesta de los diferentes Grupos Parlamentarios, propuesta que 
es presentada por la Junta de Coordinación Política, en la que, se encuentran representados todos los Grupos 
Parlamentarios. 

 
Así, quienes integramos la Junta de Coordinación Política, nos permitimos elaborar la presente iniciativa 

de decreto por el que proponemos la designación de la Persona Titular de la Dirección General de Comunicación 
Social del Poder Legislativo del Congreso del Estado Libre y Soberano de México. 

 
En este tenor, mediante la iniciativa, proponemos que se designe a C. Violeta Isabel Huerta López, 

Directora General de Comunicación Social, conforme al Proyecto de Decreto que se adjunta.  Agregando que, el 
Decreto entrará en vigor el día ocho de octubre del año dos mil veinticuatro. 

 
Coincidimos que la persona propuesta cumple con los requisitos establecidos en el artículo 164 del 

Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México: Ser ciudadano del Estado en pleno 
ejercicio de sus derechos civiles y políticos; no haber sido condenado mediante sentencia ejecutoria, por delito 
grave o doloso de carácter patrimonial, ni sancionado con destitución del empleo, cargo o comisión, o inhabilitación 
en procedimiento de responsabilidad administrativa; y poseer conocimiento profesional en cualquier ramo de 
comunicación o a fin a sus funciones. 

 
De igual forma, advertimos que, cuenta con el perfil y experiencia necesarios para la encomienda, además 

de sobresalir por su probidad, capacidad y responsabilidad. 
 
Con lo anterior, nos permitimos favorecer la comunicación social de la Legislatura y la comunicación de 

las respectivas áreas de comunicación social de los Grupos Parlamentarios de la “LXII” Legislatura, así como, la 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 13 

atención de tareas esenciales en el proceso de comunicación del Poder Legislativo y de difusión interna y externa 
de las actividades del Congreso del Estado Libre y Soberano de México.   

 
Es importante que la ciudadanía mexiquense conozca, con oportunidad y detalladamente las actividades 

que realizamos su nombre y representación, particularmente, al representar y gestionar sus intereses; perfeccionar 
y crear las leyes del Estado de México, y vigilar la hacienda estatal y municipal. 

 
Por tratarse del estricto cumplimiento de disposiciones legales y reglamentarias del Congreso del Estado 

Libre y Soberano de México, solicitamos, con fundamento en los artículos 55 de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de México, 83 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México 
y 74 del Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, la dispensa del trámite de 
dictamen de la Iniciativa de Decreto para que la Soberanía Popular, lleve a cabo, de inmediato, su análisis y 
resuelva lo procedente. 

 
Adjuntamos el Proyecto de Decreto correspondiente para la discusión y aprobación de la “LXII” Legislatura 

del Congreso del Estado Libre y Soberano de México. 
 
Sin otro particular, le expresamos nuestra distinguida consideración. 

 
A T E N T A M E N T E 

JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA DE LA “LXII” 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO  

LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO 
 

PRESIDENTE 
 

DIP. JOSÉ FRANCISCO VÁZQUEZ RODRÍGUEZ 
 

VICEPRESIDENTE 
 

DIP. JOSÉ ALBERTO  
COUTTOLENC BUENTELLO 

VICEPRESIDENTE 
 

DIP. ELÍAS  
RESCALA JIMÉNEZ 

 
SECRETARIO 

 
DIP. ÓSCAR  

GONZÁLEZ YÁÑEZ 

 
VOCAL 

 
DIP. PABLO  

FERNÁNDEZ DE CEVALLOS GONZÁLEZ 
 

VOCAL 
 

DIP. JUAN MANUEL  
ZEPEDA HERNÁNDEZ 

VOCAL 
 

DIP. OMAR  
ORTEGA ÁLVAREZ  

 
DECRETO NÚMERO  
LA H. “LXII” LEGISLATURA  
DEL ESTADO DE MÉXICO 
DECRETA: 
 
ARTÍCULO ÚNICO.- En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 61 fracción XX de la Constitución Política 
del Estado Libre y Soberano de México, 62 fracción V, 94 fracción V y 96 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo 
del Estado Libre y Soberano de México y 162 del Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano 
de México, se designa a la C. Violeta Isabel Huerta López, Persona Titular de la Dirección General de 
Comunicación Social del Poder Legislativo del Estado de México. 
 

T R A N S I T O R I O S 
 
PRIMERO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial "Gaceta del Gobierno". 
 
SEGUNDO.- El presente Decreto entrará en vigor el día de su publicación en el Periódico Oficial "Gaceta del 
Gobierno".  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 14 

 
TERCERO.- Se derogan y abrogan las disposiciones de igual o menor jerarquía que se oponga al presente. 
 
Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado de México, a los 
ocho días del mes de octubre del año dos mil veinticuatro.  

 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

DIP. MAURILIO HERNÁNDEZ GONZÁLEZ 
(RÚBRICA) 

 
SECRETARIAS 

 
 
 
 

DIP. ITZEL DANIELA BALLESTEROS LULE  
(RÚBRICA) 

 
 
 
 

DIP. MARÍA MERCEDES  
COLÍN GUADARRAMA  

(RÚBRICA) 

DIP. ROCÍO ALEXIA 
DÁVILA SÁNCHEZ 

(RÚBRICA) 
 

  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 15 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 16 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 17 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 18 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 19 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 20 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 21 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 22 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 23 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 24 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 25 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 26 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 27 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 28 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 29 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 30 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 31 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 32 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 33 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 34 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 35 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 36 

 
  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 37 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 38 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 39 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 40 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 41 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 42 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 43 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 44 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 45 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 46 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 47 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 48 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 49 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 50 

 
  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 51 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 52 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 53 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 54 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 55 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 56 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 57 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 58 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 59 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 60 

 
  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 61 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 62 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 63 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 64 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 65 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 66 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 67 

 
  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 68 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 69 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 70 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 71 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 72 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 73 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 74 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 75 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 76 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 77 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 78 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 79 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 80 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 81 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 82 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 83 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 84 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 85 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 86 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 87 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 88 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 89 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 90 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 91 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 92 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 93 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 94 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 95 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 96 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 97 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 98 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 99 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 100 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 101 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 102 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 103 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 104 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 105 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 106 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 107 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 108 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 109 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 110 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 111 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 112 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 113 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 114 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 115 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 116 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 117 

 
  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 118 

 

  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 119 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 120 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 121 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 122 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 123 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 124 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 125 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 126 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 127 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 128 

 

  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 129 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 130 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 131 

 

  



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 132 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 133 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 134 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 135 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 136 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 137 



 
Octubre 09, 2024 Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 138 

 

 


